
            Представление отчетности
      Плательщики, не производящие выплаты 
физическим  лицам,   ежегодно  обязаны 
представлять  в  соответствующие 
территориальные  органы  ПФР   расчет  по 
начисленным  и  уплаченным  страховым 
взносам  до  1-го  марта   календарного  года, 
следующего  за  истекшим  расчетным 
периодом,   по  форме,  утверждаемой 
федеральным  органом  исполнительной 
власти. 
    В  случае  прекращения  деятельности 
физического  лица  в  качестве 
индивидуального  предпринимателя  до 
конца  расчетного  периода,  плательщики 
страховых взносов обязаны до дня подачи в 
регистрирующий  орган  соответствующего 
заявления  представить  в  территориальный 
орган  ПФР  расчет  по  начисленным  и 
уплаченным страховым взносам за период с 
начала  расчетного  периода  по  день 
представления  указанного  расчета 
включительно.
     В  случае  прекращения  либо 
приостановления  статуса  адвоката, 
прекращения  полномочий  нотариуса, 
занимающегося  частной  практикой, 
плательщики  страховых  взносов  обязаны  в 
двенадцатидневный  срок  со  дня  принятия 
соответствующего решения уполномоченным 
органом  представить  в  территориальный 
орган  ПФР  расчет  по  начисленным  и 
уплаченным страховым взносам за период с 
начала  расчетного  периода  по  день 
прекращения  либо  приостановления  статуса 
адвоката,  прекращения  полномочий 
нотариуса,  занимающегося  частной 
практикой, включительно. 

Ответственность за 
непредставление расчета

Непредставление  плательщиком 
страховых взносов в установленные законом 
сроки расчёта по начисленным и уплаченным 
страховым взносам влечёт взыскание штрафа: 

-  непредставление в течение 180 дней - 
в  размере  5  процентов  суммы  страховых 
взносов,  подлежащей  уплате  (доплате)  на 
основе этого расчета, за каждый полный или 
неполный месяц со дня,  установленного для 
его представления, но не более 30 процентов 
указанной суммы и не менее 100 рублей.

- более  180 календарных дней в размере 
30  процентов  суммы  страховых  взносов, 
подлежащей уплате на основе этого расчета, 
и  10  процентов  суммы  страховых  взносов, 
подлежащей уплате на основе этого расчета, 
за  каждый  полный  или  неполный  месяц 
начиная  с  181-  го  календарного  дня,  но  не 
менее 1 000 рублей.

Подробную  информацию  вы  сможете 
получить:

- в территориальном органе ПФР по месту 
регистрации: п. Ванино, 1 Линия, 9;

- по телефону 7-08-68;
- на сайте Отделения ПФР по Хабаровскому 

краю: www.opfr.kht.ru

1 января 2010 года 
вступают в силу:

Федеральный закон 
от 24.07.2009 № 212-ФЗ 

«О страховых взносах в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, Фонд социального 

страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования и 
территориальные фонды обязательного 

медицинского страхования» 
и  

Федеральный закон 
от 24.07.2009 № 213-ФЗ 

"О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации 

и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской 

Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О страховых взносах в 

ПФР, ФСС, ФОМС и территориальные 
фонды обязательного медицинского 

страхования"

ИНФОРМАЦИЯ 
для плательщиков страховых 

взносов, не производящих выплаты и 
иные вознаграждения физическим 

лицам 



Пенсионный фонд - администратор 
страховых взносов 

на ОПС и ОМС  

 Контроль  за  исчислением  и  уплатой 
страховых взносов, проведение камеральных 
и  выездных  проверок,  а  также  взыскание 
страховых взносов  на ОПС и ОМС, пеней, 
штрафов  с  2010  будет  осуществлять 
Пенсионный фонд.

Категории плательщиков  страховых 
взносов, не производящих выплаты и 

иные вознаграждения физическим 
лицам 

-индивидуальные  предприниматели 
(в  т.ч.  главы  КФХ  независимо  от 
организационно-правовой  формы  и  члены 
КФХ)
- адвокаты
- нотариусы, занимающиеся частной практи-
кой.

Уплата страховых взносов 

Плательщики страховых взносов обязаны 
своевременно и в полном объеме уплачивать 
страховые взносы.
       Плательщики, не производящие выплаты 
физическим  лицам,  уплачивают  страховые 
взносы  в  ПФР  и  ФОМС  в  размере, 
определяемом  исходя  из  стоимости 
страхового года.

Если  плательщики  страховых  взносов 
начинают  осуществлять  предпринима-
тельскую,  либо  иную  профессиональную 
деятельность  после  начала  очередного 
расчетного  периода,  размер  страховых 

взносов,  подлежащих  уплате  ими  за  этот 
расчетный  период,  определяется  исходя  из 
стоимости страхового года пропорционально 
количеству  календарных  месяцев  начиная  с 
календарного месяца начала деятельности. 
     За неполный месяц деятельности размер 
страховых  взносов  определяется  пропор-
ционально  количеству  календарных  дней 
этого месяца.
     Главы КФХ уплачивают страховые взносы 
в  ПФР  и  ФОМС  в  размере,  определяемом 
исходя из стоимости страхового года, за себя 
и за каждого члена КФХ. 

                     Сроки уплаты
     В  течение  расчетного  периода 
плательщики,  не  производящие  выплаты 
физическим  лицам,   уплачивают  страховые 
взносы самостоятельно в срок не позднее 31 
декабря текущего календарного года.  
     Уплата  страховых  взносов  в случае 
прекращения деятельности физического лица 
в  качестве  индивидуального  предпринима-
теля  до  конца  расчетного  периода  или  в 
случае  прекращения  либо  приостановления 
статуса  адвоката,  прекращения  полномочий 
нотариуса,  занимающегося  частной 
практикой,   исчисленных  на  основании 
представляемых  соответствующих  расчетов 
по  начисленным  и  уплаченным  страховым 
взносам  производится  не  позднее  15 
календарных  дней  со  дня  подачи  такого 
расчета в органы ПФР. 

МРОТ – минимальный размер 
оплаты труда

Стоимость страхового года =  

МРОТ (на начало года, за который 
уплачивают страховые взносы) X ТАРИФ 

страховых взносов в соответствующий 
государственный внебюджетный фонд   X 12.
      
         Тарифы страховых взносов

на 2010 год:

ПФР ФСС

ФОМС
Федераль-

ный
террито-
риальные

20,0% 2,9% 1,1% 2,0%

Тариф страхового взноса на ОПС (20%):

На страховую часть трудовой 
пенсии

На 
накопительную 
часть трудовой 

пенсии
Для лиц 1966 

года  рождения 
и старше

Для лиц 1967 
года  рождения 

и моложе

Для лиц 1967 
года  рождения 

и моложе
20% 14% 6%

с 2011 года:

ПФР ФСС

ФОМС
Федераль-

ный
террито-
риальные

26,0% 2,9% 2,1% 3,0%

Тариф страхового взноса на ОПС (26%):

На страховую часть трудовой 
пенсии

На 
накопительную 
часть трудовой 

пенсии
Для лиц 1966 

года  рождения 
и старше

Для лиц 1967 
года  рождения 

и моложе

Для лиц 1967 
года  рождения 

и моложе
26% 20% 6%


